
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 21-01-2020 n. 3

OGGETTO: TIROCINI DI INSERIMENTO LAVORATIVO (TIS) ANNO 2020. PROVVEDIMENTI.

L'Anno  duemilaventi il giorno  ventuno
del mese di gennaio alle ore 18:45, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

V. A. Scuola Elementare 180,00

Nome Sede lavorativa

DSM ATS XIX° 3 D. V. L. Comune di Montegiorgio 180,00

Contributo mensile

UMEA Comune di Montegiorgio 4 S. T. Coop. Poiesis 180,00

Il Responsabile Ufficio Servizi Sociali, in seguito ad espressa indicazione dell’Assessore ai
Servizi Sociali Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta Comunale la seguente
proposta di deliberazione:

Premesso che i TIS (Tirocini di Inclusione Sociale) sono un valido strumento per agevolare
l’inclusione sociale, l’autonomia e la riabilitazione delle persone prese in carico dai servizi
sociali e/o dai servizi sanitari competenti.
La disciplina trova il proprio inquadramento nazionale nell’accordo del 22/01/2015
raggiunto in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida per i tirocini di
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale,
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”.
Tale accordo è stato inizialmente recepito dalla Regione Marche nel 2016, poi modificato
con DGR n. 593/2018.
Questo strumento, che costituisce una delle politiche attive del lavoro, tende a sostituirsi
alle borse lavoro, in particolare quelle finanziate nella Regione Marche dalla LR n. 18/1996
ed è riconosciuto quale intervento a contrasto della povertà dal D.Lgs. n. 147/2017 recante
“Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” (REI).
Il tirocinio, che non costituisce rapporto di lavoro, si realizza sulla base di un progetto, che
definisce gli obiettivi da conseguire nonché le modalità di attuazione, concordato fra il
soggetto che ha in carico il tirocinante, il soggetto promotore, il soggetto ospitante ed il
tirocinante.

L’Amministrazione Comunale di Montegiorgio, su segnalazione, dei Servizi Socio Sanitari
territoriali, ha in attivo i seguenti tirocini:

Servizio

UMEA ATS XIX° 5 C. S. Comune di Montegiorgio 180,00

DSM ATS XIX°

DSM ATS XIX° 6 B. S. Comune di Montegiorgio 180,00

1 S. U.

DSM Comune di Montegiorgio 7 P.E. ARS Antiqua 180,00

Comune di Montegiorgio

DSM Comune Montegiorgio 8 R.A. Coop. Nuova Ricerca 180,00

180,00
Soggetto promotore

Totale annuo 16.200,00

N.

L’Asur Marche av 4 di Fermo, con nota ns. prot. n. 394 del 10.01.2020, propone
all’Amministrazione Comunale l’avvio di un TIS in favore di C.S., ventiduenne, residente a
Montegiorgio il quale è in possesso di una certificazione di handicap in permanenza, una
patologia invalidante e presenta delle fragilità sociali.
Il TIS proposto ha il duplice scopo di affinare le competenze del disabile e di permettere
allo stesso di confrontarsi in un contesto organizzativo nuovo e stimolante ed il progetto
redatto dall’UMEA prevede un’attività di tipo impiegatizio all’interno degli uffici della UOC
Attività Tecniche della Asur – Area Vasta 4 di Fermo.

UMEA Comune di Montegiorgio

Pagina 2 di 6

2



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

Per quanto sopra indicato e sentito il parere favorevole espresso dall’Assessore ai Servizi
Sociali in carica si propone:
L’attivazione del TIS in premessa indicato in favore del sig. C.S. da svolgere presso gli1.
Uffici della UOC Attività Tecniche della Asur – Area Vasta 4 di Fermo a partire dal
01.03.2020;
Prevedere un compenso mensile di € 180,00 a carico dell’Amministrazione Comunale2.
da imputare al cap. 1875 del bilancio c.a e la copertura UNILAV.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella
stessa meglio evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell’acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne
la regolarità tecnica ed amministrativa dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per quanto
concerne la regolarità contabile e dell’art. 147 bis dello stesso Decreto Legislativo n.
267/2000;

Con votazione palese unanime;
DELIBERA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento.

L’attivazione del TIS in premessa indicato in favore del sig. C.S. da svolgere presso gli2.
Uffici della UOC Attività Tecniche della Asur – Area Vasta 4 di Fermo a partire dal
01.03.2020.

Prevedere un compenso mensile di € 180,00 a carico dell’Amministrazione Comunale3.
da imputare al cap. 1875 del bilancio c.a. e la copertura UNILAV.

Inoltre;
LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell’art.
134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-01-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-01-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-01-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-01-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 13-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 21-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 13-02-2020 al 28-02-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

